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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   23/2013  
pro týden:  
19. 6. 2013 – 26. 6. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

Vážení občané, 
Z důvodu rekonstrukce kanalizace na silnici I/10 (Železný Brod – Harrachov),  
byla provedena uzavírka silnice III/2884 (křižovatka od Daníčků na Radčice), 
z tohoto důvodu byla vyznačena objízdná trasa přes obec po silnici III/28742  
(okolo Kartonážky) 
Zastávky autobusů jsou přesměrovány na křižovatku  
„U Kazdů“  a   „U Halamů“ 

Dbejte proto opatrnosti 
při průjezdu v tomto 
úseku. 
Uzavírka by měla trvat od 
17. 6. – 30. 6. 2013 
Děkujeme za pochopení 
 
OÚ Loužnice 
 
 
 
 
 
 

 
PŘEHLED SPOJŮ AUTOBUSŮ, KTERÉ PROJÍŽDĚJÍ A ZASTAVUJÍ NA TÉTO TRASE: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
POŠTA LOUŽNICE 
V době prázdnin, červenec a srpen 2013 jsou 
omezeny otevírací hodiny.  
Pondělí – pátek od 8 – 11 hodin.  
 
 

LOUŽNICE – RADČICE  
(z Držkova do Železného Brodu) 

RADČICE – LOUŽNICE  
(Ze Železného Brodu do Jablonce n.N) 

4:35 4:34 
5:30 5:40 
5:56 6:42 
9:00 8:45 
11:01 10:45 
13:00 12:45 
15:20 13:55 
16:00 14:50 
17:00 15:50 
18:40 17:50 
 18:44 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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OPRAVA ZVONIČKY 
V pátek 5. 7. 2013 to bude rok, kdy ničivá bouřka poničila naši zvoničku. I přes nepřízeň počasí stavba Zvoničky 
zdárně pokračuje. Zdivo bylo opraveno, nahozena hrubá omítka, vybetonován věnec a vyzděná římsa. Tesaři 
vyměnili poškozené trámy. 
V neděli 16. června 2013 byla, za pomoci jeřábu, na opravenou zděnou část zvoničky posazena střecha, kterou 
budou dále opravovat klempíři. 
Při procházení kolem zvoničky buďte opatrní!!! 
Procházíte stavbou! 
Jak stavba pokračuje, můžete sledovat zde: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/ 
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VENČENÍ ZVÍŘECTVA NA VESNICI 
Ve městech chodí děti na procházku se 
svými psíky, či kočičkami, u nás na vesnici, 
děti venčí kozlíka. 
Foto zachycuje Dana Pohla a Láďu 
Hlouška, při pravidelné večerní procházce 
s kozlíkem Karlem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
SBĚR OBALŮ TETRA PACK 
Již nyní můžete využít sběrného místa, pod sokolovnou, 
k třídění obalů TetraPack. 
Je zde připraven box, do kterého pytle s tetrapakem 
můžete vkládat. Prázdné obaly nevhazujte samostatně.  
Pytle si můžete zdarma vyzvednout na Obecním 
Úřadě. 
 
 
PROSÍME, UDRŽUJTE KOLEM KONTEJNERŮ 
POŘÁDEK A TŘIĎTE SPRÁVNĚ!  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
E-box - třídění drobných elektrozařízení a baterií 
Naše obec LOUŽNICE se ve spolupráci se společností ASEKOL rozhodla usnadnit občanům třídění 
vysloužilých malých elektrozařízení.  
Každý občan má nyní možnost zanést starý mobil, kalkulačku, telefon, drobné počítačové 
vybavení, discman nebo MP3 přehrávač a baterie na obecní úřad a zdarma se jej zbavit 
vyhozením do připravené nádoby, tzv. E-boxu. E- BOX je umístěn v budově Obecního Úřadu, za 
hlavními dveřmi. 
Do E-BOXU můžete vkládat veškerá drobná elektrozařízení z kanceláře i z domácnosti (s výjimkou 
zářivek), např. nefunkční kalkulačky, telefony, drobné počítačové vybavení, walkmany, MP3 
přehrávače a další.  
Baterie a akumulátory se odkládají do boxu umístěného nad vhozovým otvorem. 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Roční nájemné za hrobové místo činí 5,- Kč a poplatek za služby spojené s 
provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč ročně.  Nájemné se vybírá na dobu 5 let 
dopředu.  
Žádáme občany, kteří mají na místním hřbitově hrobové místo, aby se dostavili 
na obecní úřad k uzavření nájemní smlouvy. 
 
 

ZEPTEJTE SE SVÝCH ZNÁMÝCH A PŘÍBUZNÝCH, ČI MAJÍ SMLOUVU PODEPSANOU A POPLATEK ZAPLACENÝ. 
Děkujeme 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD, JELENÍ HORA - 
Městské slavnosti Art & Glass Festival 
v Jelení Hoře a Skleněné městečko v 
Železném Brodě se staly v rámci 
projektu Sklo nezná hranic 
slavnostmi partnerskými. A to sebou 
nese i fakt, že na polské slavnosti 
skla, které se konají 29. června, 

vyjede ze Železného Brodu autobus. Zdarma. Bude hrazen v 
rámci projektu financovaného z Fondu mikroprojektů Euroregionu 
Nisa. „O tom, jak budou chtít účastníci zájezdu strávit čas v Jelení 
Hoře je na nich samotných, zda návštěvou slavnosti, prohlídkou 
města nebo i nákupy," upřesnila Iva Chaloupková, vedoucí 
Kulturního a kulturního střediska Železný Brod. Odjezd autobusu 
je stanoven ve 14 hod. z autobusového nádraží Železný Brod, 
odjezd z Jelení Hory ve 21 hodin. Stačí se přihlásit v Turistickém 
informačním centru osobně či na telefonech 483 353 333, 728 
256 175 nebo e-mailu info@zelbrod.cz. V rámci programu Art & 
Glass Festivalu se plánují ukázky broušení a rytí skla, výroba 
skleněné bižuterie včetně prodeje, výroba vitráží, foukání skla, 
mobilní sklářská pec. V rámci doprovodných aktivit se uskuteční 
výstavy, autorská setkání s umělci, přednášky, koncerty, dílny pro 
děti a dospělé. V Jelení Hoře budou zástupci sklářů ze Železného 
Brodu prezentovat svou práci a v záři na Skleněném městečku 
obráceně polští skláři v Železném Brodě. Rovněž kulturní program 
v Jelení Hoře bude obohacen o zástupce ze Železného Brodu a 
naopak. 
Autor: Jan Sedlák 
 
ŽELEZNÝ BROD - Vodník Jizerým dohlížel o víkendu na třetí 

ročník obnovené 
železnobrodské Neckyády. 
Akce přilákala stovky diváků, 
kteří sledovali, jak se 13 
posádek snaží dostat co 
nejrychleji od lávky u Domu 
dětí a mládeže Mozaika k 
mostu u stavidel. Důležitější 
než čas ale byla legrace. 
Půvabné Tarantule, ležérní 

Ztracené kanape, pohodové Duhové tábořiště, Těžká lenost, 
vytížení ostří hoši z Protikorupční policie. Nechyběly ale ani týmy 
jirkovská Drůbeží biofarma, miniaturní Multikára, Černá perla alias 
Jack Sparow, hladoví Lidojedi z Papua Nová Guinea honící 
Zoufalého trosečníka, Hasiči z Bratříkova se sirénou i stříkačkou, 
potápějící se Necky a Jizerské královny II. Ti všichni se úspěšně 
poprali s nástrahami řeky Jizery v Železném Brodě. Do cíle se 
dostali všichni, což v dobách největší slávy Neckyády nebývalo 
zvykem, protože trasa byla několikanásobně delší. Start býval až 
v kempu Na Paraplíčku. "Až na studenou vodu to bylo fajn," byly 
nejčastější dojmy posádek. Vykoupal se prakticky každý. Kromě 
vlastního splutí se soutěžící utkali ještě v rychlostním sprintu u 
mostu od jednoho břehu k druhému. 
Kromě posádek diváky pobavila také přehlídky plavek z počátku 
20 století, kterou zajistil Jilemský spolek paní a dívek, a také 
vystoupení skupiny Kapelníci.  
 
 
 
 
  

RADČICE – již 
podruhé se v obci 
Radčice na 
Jablonecku, konal 
Pohádkový les. 
Krásná akce 
nejen pro děti, 
ale i pro jejich 
dospělý 
doprovod. 
Malebnou 
krajinou a 
přírodou všichni 
návštěvníci 
putovali podle 
mapy a ukazatelů 
od jednoho 
pohádkového 
stanoviště ke 

druhému, zde na děti čekali pohádkové bytosti a za 
provedení úkolů dětičky od nich dostávali nejen razítko do 
„pohádkového pasu“, ale také nějakou dobrůtku. 
 Krásné počasí přilákalo na start druhého ročníku 
Pohádkového lesa velký počet závodníků. Cíl 
pohádkového putování byl tentokrát v Jirkově za 
hasičskou zbrojnicí, a tak se rodiče a děti mohli seznámit 
nejen s krásným okolím obce Radčice, ale podívat se i k 
sousedům.  

  
 

 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/RADCICE_-
_CESTA_LESEM_POHADEK_15.6.2013/ 
 

mailto:info@zelbrod.cz
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/RADCICE_-_CESTA_LESEM_POHADEK_15.6.2013/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/RADCICE_-_CESTA_LESEM_POHADEK_15.6.2013/
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JABLONECKO - 
Dobrovolní hasiči z 
Jablonecka 
pomáhali v 
oblastech 
postižených 
povodněmi. Někteří 
se vrátili na stejná 
místa jako v srpnu 
2002. 

Pokud jste zahlédli na silnici nebo na parkovišti u 
supermarketu auta dobrovolných hasičů, neznamená to, 
že zrovna někde v okolí dohořelo. Jednotky SDH mířily 
do míst, která postihla povodeň. Hasiči z Libereckého 
kraje zasahovali v obcích Hořín, Lužec n. Vl., Zelčín a 
Vrbno. 
Hasiči z Plavů a ze Zlaté Olešnice vyrazili do prvně 
jmenované obce, jež leží u soutoku Labe a Vltavy u 
Mělníku. Byl to návrat do míst, kde likvidovali následky 
povodní již v srpnu 2002. 
V Hoříně pomáhali hasiči ze Zlaté Olešnice, Plavů a 
Bratříkova. „Protipovodňová stěna nepomohla, voda 
vystoupala o půl metru výše. Když řeka opadla, voda v 
obci zůstala, neměla kam odtéci," přiblížil Jiří Černý, 
starosta Zlaté Olešnice, dobrovolný hasič a jeden z těch, 
kteří na místě pomáhali. 
Ostatně, v Hoříně, jako v jedné z nejvíce postižené obci, 
pomáhal Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje. 
Naši. 
Jak bylo řečeno, několik z hasičů pomáhalo v Hoříně 
podruhé. Obec zalila voda i při povodních v srpnu 2002. 
„Tehdy jsme odvezli dvě plné Avie materiální pomoci, 
naši hasiči zde působili deset dní. Zorganizovali jsme 
celodenní brigádu autobusem pro čtyřicet dobrovolníků a 
na účet obce Hořín jsme z finanční sbírky od občanů 
odeslali přes sto padesát tisíc korun," přiblížila starostka 
Plavů Věra Mužíčková. V Hoříně pomáhali ještě dlouho 
po povodni a vesnice se proto stala pro hasiče i vedení 
obou obcí srdeční záležitostí. 
Hasiči z Plavů a Zlaté Olešnice byli již od rozlití řek v 
úterý 4. června připraveni k výjezdu do některé 
postižené oblasti a čekali pouze na pokyn z krajského 
operačního střediska. Svévolné a neorganizované 
výjezdy byly pochopitelně nežádoucí. 
Do pondělního večera však žádná výzva z kraje nepřišla, 
naopak o pomoc zavolal středočeský Hořín. A tak pět 
plavských a šest olešnických hasičů v úterý ráno vyrazilo 
na Mělnicko, do Hořína. 
Autor: Jan Sedlák 

KOŘENOV - V 
areálu U Čápa v 
Příchovicích po 
loňských 
peripetiích 
konečně 
otevřeli 
muzeum Járy 
Cimrmana. Nad 
ním ční dřevěný 
maják. Fiktivní 
český génius a 
vynálezce Jára 
Cimrman má od 
soboty své 
oficiální 
muzeum. První 
v Čechách. Za 
přítomnosti 
herců 
pražského 

Divadla Járy Cimrmana ho slavnostně otevřeli v areálu U 
Čápa v Příchovicích. Svého druhu ojedinělá stavba podle 
návrhu známého českého architekta Martina Rajniše 
měla jít původně do provozu už před rokem, jenže 
výstavbu zbrzdily problémy se schvalováním nového 
územního plánu obce Kořenov. Stavbu se letos díky 
Libereckému kraji podařilo rozjet i bez něj. 
Zatímco Cimrmanovo muzeum už je od soboty 
přístupné, dřevěný maják, který ční nad ním, se teprve 
dokončuje. „Pro veřejnost bude kompletně zpřístupněný 
až začátkem prázdnin," uvedl spolumajitel areálu Aleš 
Voverka. 
Na začátku byla myšlenka postavit moderní rozhlednu 
jako kontrast k těm historickým, které v oblasti 
Jizerských hor vyrostly na přelomu 19. a 20. století. 
„Chtěli jsme ale nabídnout návštěvníkům i něco navíc, a 
nechtěli jsme sem vnášet nic městského," vysvětlil Aleš 
Voverka. 
Po domluvě s představiteli Divadla Járy Cimrmana se 
pak objevila idea přistavět k rozhledně i muzeum. V té 
době totiž fiktivní český génius v Čechách žádné takové 
místo neměl. 
Maják je vysoký šestadvacet metrů a má kruhový 
půdorys. „Převyšuje koruny okolních stromů a nabídne 
hezký výhled na všechny světové strany," říká architekt 
Martin Rajniš. 
Muzeum s cimrmanovskými exponáty se na ploše 
devadesáti metrů čtverečných rozkládá v jeho suterénu. 
Vstup na maják tak povede přes muzeum. 
Autor: Jan Vrabec, ČTK 

 
 
 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
SEMILY - Skládací zařízení určené pro lov, nebo pozorování zvěře ve volné přírodě, ukradl o víkendu v obci Smrčí 
zloděj. Posed poskytuje mnoho výhod při lovu, nebo při pozorování zvěře ve volné přírodě. A právě takovéto 
myslivecké zařízení zmizelo z neděle na pondělí z lesního prostoru nedaleko obce Chuchelna. Jednalo se o 
skládací přenosný hliníkový posed s plastovým sedátkem včetně kurty a cyklozámku, kterým byl připevněn ke 
stromu. Způsobená škoda byla stanovena na částku 7 600 korun. Poškozeným je muž ze středočeského kraje. 
Pachateli za přečin krádež hrozí až dva roky ve vězení. 
 
JIZERKA - Do rekreační chalupy vnikl násilím po vypáčení zadních vchodových dveří. V době od 2. do 11. června 
dosud neznámý pachatel vnikl po vypáčení zadních vchodových dveří do rekreační chalupy v osadě Jizerka, kterou 
následně celou prohledal a odcizil z ní starožitné předměty v hodnotě 81.200,- Kč – porcelánové sošky, hodiny, 
dózy, mlýnky a obrazy. Poškozením dveří majiteli objektu dále způsobil škodu v předběžné výši 3.000,- Kč. Tímto 
se tak dopustil trestných činů krádeže a porušování domovní svobody, za které mu v případě dopadení hrozí trest 
odnětí svobody až na tři roky. 
 
SEMILY - Sto litrů motorové nafty odčerpal z pásového nakladače o víkendu v obci Smrčí neznámý lapka.  
Policisté z obvodního oddělení v Semilech šetří od pondělí případ krádeže nafty. K události došlo během 
uplynulého víkendu v obci Smrčí. Pachatel si zde vytipoval pásový nakladač značky CAT 325 D, u kterého odstranil 
víčko nádrže a následně odčerpal celkem 100 litrů motorové nafty. Poškozením víčka nádrže způsobil škodu za 3 
500 korun a odcizením nafty vznikla škoda 3 000 korun. Za krádež spáchanou vloupáním hrozí zloději trest odnětí 
svobody až dva roky. 
 
DESNÁ - Dosud nezjištěný řidič s neustanoveným vozidlem v ulici Údolní údajně srazil chodce, který tímto utrpěl 
zranění. Ve středu 5. června se ve 22.25 v ulici Údolní v Desné v Jizerských horách stala dopravní nehoda. Dosud 
nezjištěný řidič s neustanoveným vozidlem na uvedené komunikaci údajně porazil 23letého chodce jdoucího po 
nezjištěné straně vozovky, který utrpěl zranění, jehož charakter a doba léčení jsou předmětem probíhajícího 
šetření. Vzhledem k tomu, tento zraněný chodec nebyl schopen na místě podrobit se dechové zkoušce, zažádali 
policisté o odběr jeho krve na zjištění přítomnosti alkoholu. Policisté ze Skupiny dopravních nehod v Jablonci nad 
Nisou žádají případné svědky celé události, aby se přihlásili na tel. č. 974 474 254 nebo na bezplatné lince 158. 
Policisty se svými poznatky mohou občané kontaktovat i písemně prostřednictvím e-mailu: dijn@mvcr.cz 
 
PASEKY NAD JIZEROU - Majiteli rekreační chalupy neznámý pachatel způsobil škodu přesahující částku sedmdesát 
tisíc korun.  V době od 20. října loňského roku do 14. června dosud neznámý pachatel násilím vnikl do rekreační 
chalupy v Pasekách nad Jizerou, ze které odcizil motorovou pilu, televizor, benzínovou sekačku, nástěnné hodiny, 
sedm kusů dýmek, stolní kovový mlýnek na kávu, nástěnný porcelánový mlýnek na kávu a dřevěný koráb. Dále 
ještě poškodil skříňové malované hodiny. Svým jednáním majiteli objektu způsobil škodu v celkové výši 76.900,- 
Kč. Pachatel se tak dopustil trestných činů krádeže, porušování domovní svobody a navíc vzhledem ke 
skutečnosti, že na zařízení objektu způsobil škodu vyšší jak 5.000,- Kč, i trestného činu poškození cizí věci. Za 
spáchání těchto všech trestných činů mu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
DOLÁNKY U TURNOVA - Přestřihl panty dveřního závěsu, dveře vyhnul a těmito následně vnikl do kiosku na 
parkovišti. V noci z 16. na 17. června neznámý pachatel přestřihl panty dveřního závěsu, dveře vyhnul a těmito 
vnikl do kiosku na parkovišti v Dolánkách u Turnova. Z tohoto kiosku následně odcizil alkoholické i nealkoholické 
nápoje v hodnotě 5.548,- Kč. Poškozením dveří kiosku pachatel jeho majiteli způsobil škodu v předběžné výši 
1.000,- Kč. Policisté z Obvodního oddělení v Turnově ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze 
spáchání trestného činu krádeže. 
 
MUKAŘOV - Vytrhl uzamčená vrata, kterými poté vnikl do garáže. V noci z 16. na 17. června dosud neznámý 
pachatel vytrhl uzamčená vrata vedoucí do garáže u domu v obci Mukařov. Z této garáže následně odcizil 
motocyklovou přilbu a rukavice v celkové hodnotě 2.300,- Kč. Poškozením vrat majiteli objektu způsobil škodu ve 
výši 1.000,- Kč. Tímto se tak dopustil trestného činu krádeže, za který mu v případě dopadení hrozí trest odnětí 
svobody až na dva roky. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.policie.cz
mailto:dijn@mvcr.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

19.6. 
Den: 32/36°C 
Noc: 21/17°C 

 NEDĚLE 
23.6. 

Den: 20/24°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK  
20.6. 

 

Den: 32/36°C 
Noc: 20/16°C 

 PONDĚLÍ  
24.6. 

Den: 18/22°C 
Noc: 14/10°C 

 

PÁTEK 
21.6. 

 

Den: 23/27°C 
Noc: 18/14°C 

 ÚTERÝ  
25.6. 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 

SOBOTA  
22.6. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 15/11°C 

 STŘEDA  
26.6. 

Den: 19/23°C 
Noc: 14/10°C 

 

 

PRANOSTIKY 
19.6. 
Prší-li na svatého Gerváze a Protáze, po čtyřicet dní 
se deštivé počasí ukáže. 
Na Gerváze a Protáze posečeš seno nejsnáze; asli je 
suchý odvézt chceš, do Jána si pospěš. 
Svatí Gervázi a Protázi po loukách kopce sena 
rozhází. 
 
21.6. 
Na svatého Aloise poseč louku, neboj se! 
 
23.6. 
Na svatou Agripinu odpočívej jenom ve stínu. 
 
25.6. 
Svatý Ivan bývá plačtivý pán. 
 
26.6. 
Svatý Jan Burian mlátí bez cepů. 
Který svatý mlátí bez cepů? Svatý Jan Burian. 

24.6. 
Na svatého Jana otvírá se létu brána. 
Na svatého Jana jahody do džbána! 
Na svatého Jana noc nebývá žádná. 
O svatém Janu Křtiteli noc se na prahu prosedí. 
Na Jána jasně - vozí se seno krásně. 
Na Jána bez deště - bude pěkně ještě. 
O Janu-li sucho hostí, máme o žních mokra dosti. 
Prší-li v den Jana Křtitele, louskáme červivé ořechy nesměle. 
Když prší na Jana Křtitele, prší pak čtyři neděle. 
Když na den 24. června prší, žně mokré následovati budou. 
Déšť na svatého Jana Křtitele - nenasbíráš ořechů do věrtele. 
Svatý Jan co křestí, čtyřicet dní chřestí. 
Svatý Jan dešťů je přítel. 
Jaké počasí o Janu bývá, takové i Michal mívá. 
O Janu-li kukačka kuká, pěkný čas sobě vykuká. 
Nekuká-li kukačka před svatým Janem, bude neúrodný rok. 
Kukačka-li se před svatým Janem ozývá, bude drahota. 
Po svatém Janu kukačka věští, málo že můžeme čekati štěstí. 
Čím déle žežulka po Janu zpívá, tím dražší žito na trhu bývá. 
Včelí roje, které padly před svatým Janem Křtitelem, jsou ty nejlepší. 
 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:  4:51 
Zapadá: 21:13 
 
 
 
 
 
 
 
 

LETNÍ SLUNOVRAT  
 Dne 21. 6. v 7 hodin 4 minuty středoevropského letního času 
vstupuje Slunce do znamení Raka. Nastává letní slunovrat. 
Začíná astronomické léto. 
Slunovrat (latinsky solstitium) je astronomický termín pro 
okamžik, kdy Slunce má vůči světovému rovníku největší (v 
případě letního slunovratu), respektive nejmenší (v případě 
zimního) deklinaci.  

Letní slunovrat byl v životě našich předků vždy významným dnem. Slunce v tento den 
dosahuje na obloze svého vrcholu a má také největší sílu. Od tohoto dne pak postupně 
zase slábne. Na tomto poznatku je také založena původní pohanská oslava, pocházející 
z keltsko-germánské tradice. Církev se snažila oslavu letního slunovratu vymýtit, což se 
jí nepodařilo, proto ji přijala a dala jí název Svatojánská noc podle Jana Křtitele, jehož 
narození se v tuto dobu slaví. 
 
Baví se dvě vlaštovky a jedna druhé povídá: „Bude pršet.“ "Jak to poznáš?" 
"Lidi na nás čumí.“  

Měsíc 
Vychází:  21:01 
Zapadá:  4:56            

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         19. 6. 2013     Oslaví narozeniny Milan Bažil 
         20. 6. 2013     Oslaví narozeniny Josef Kordík 
         23. 6. 2013     Oslaví narozeniny Zdeňka Šourková 
         23. 6. 2013     Oslaví narozeniny Daniel Hrdlička 
         23. 6. 2013     Oslaví narozeniny Soňa Šenfelderová 
         24. 6. 2013     Oslaví narozeniny Marcel Pohl 
         25. 6. 2013     Oslaví narozeniny Lucie Zajícová Urbánková 

 
VÝROČÍ 

19.6. 1910 – Jan Kašpar v Pardubicích absolvoval 
první veřejný let v letadle vlastní konstrukce. 
19.6. 1905 – Jiří Voskovec, herec († 4. července 
1981) 
20.6. 2001 – Byla ukončena výroba vozu Škoda 
Felicia. 
20.6. 1848 – Josef Václav Myslbek, sochař, autor 
pomníku sv. Václava na Václavském náměstí († 2. 
června 1922) 
20.6.1922 – Josef Kemr, herec († 1995) 
21.6. 1621 – Poprava 27 účastníků českého 
stavovského povstání na Staroměstském náměstí v 
Praze. 
21.6. 1965 – Václav Kopta, český herec 
22.6. 1933 – Libor Pešek, dirigent 
22.6.1949 – Helena Třeštíková, dokumentaristka 
23.6. 1891 – Vladislav Vančura, spisovatel († 1. 
června 1942) 
24.6. 1942 – Nacisty vyhlazena osada Ležáky. 
24.6. 1930 – Ilja Racek, herec 
25.6. 1363 – Dvouletý Václav IV. korunován českým 
králem. 
26.6. 1918 – Jiří Krejčík, režisér 
26.6. 1945 – Ondřej Neff, spisovatel 
----------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
20.6. - Světový den uprchlíků (UNHCR), Starověký 
Řím – svátek boha noční bouře Summana. 
21.6. - Evropský svátek hudby, Nejčastější den, ve 
kterém nastává letní slunovrat (severní polokoule) 
resp. zimní slunovrat (jižní polokoule) 
23.6. - Mezinárodní olympijský den, Svatojánská noc 
24.6. - Mezinárodní den osteoporózy, Římskokatolická 
církev: Slavnost Narození sv. Jana Křtitele 
25.6. - Den roztroušené sklerózy v ČR 
26.6. - Mezinárodní den boje proti zneužívání drog a 
nezákonnému obchodování s nimi, Mezinárodní den 
na podporu obětí mučení 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 
Tento týden slaví svátek: 
 
19.6. - Leoš je mužské křestní jméno řeckého původu - 
jedná se o zkráceninu jména Leopold nebo Leonard. 
 
20.6. - Květa je ženské křestní jméno slovanského 
původu. Jedná se původně o domáckou verzi jména 
Květoslava, dnes již považovanou za samostatné jméno. 
 
21.6. - Alois (výjimečně také Aloys) je mužské jméno, 
které se vyvinulo buďto přímo, nebo arabskou cestou z 
francouzských jmen Lois či Lowis. Pravděpodobně vzniklo 
ze starofrancouzského spojení á Lois, což znamená 
Ludvíkův syn nebo přívrženec.  
 
22.6. - Pavla je ženské křestní jméno odvozené z 
latinského paulus (malý, nepatrný). Jeho mužským 
protějškem je Pavel. Stejného původu a významu je 
Pavlína, která má svátek 31. srpna. 
 
23.6. - Zdeňka, resp. Zdenka, je ženské křestní jméno 
(viz Zdeněk. Tradičně se udává jako slovanská ženská 
varianta mužského jména Sidonius, které označuje člověka 
ze Sidonie, antického města v dnešním Libanonu (Saida). 
 
24.6. - Jan je druhé nejčetnější české křestní jméno a 
také druhé nejčastější české mužské jméno novorozenců. 
Pochází z hebrejského Jochanan (ןנחוי), což znamená 
„Hospodin je milostivý“.  
 
25.6. - Ivan je mužské křestní jméno hebrejského 
původu. Ivan je ruskou variantou jména Jan. Jména Jan i 
Ivan pochází z hebrejského Jochánán (ןנחוי), což znamená 
„Hospodin je milostivý“.  
 
26.6. - Adriana je ženská podoba mužského jména 
Adrian, popř. Hadrián. Jméno vzniklo z přídavného jména k 
Adria (Hadria) - města, které dalo jméno celému 
východoitalskému moři Adriatické - Jadranské. Význam 
jména je tedy "pocházející z města Adrie (Hadrie)". 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

JAHODNÍK OBECNÝ 
Jahodník je vytrvalá, 5 až 30 cm dlouhá bylina s větveným oddenkem, s 
přízemní listovou růžicí a s plazivými, kořenujícími výhonky, které vyrůstají 
z paždí listů. Lodyha v dolní části odstále chlupatá, v horní části přitiskle 
chlupatá. Listy trojčetné, dlouze řapíkaté, lístky hrubě pilovitě zubaté s 
osténkami na konci zubů, chlupaté. Květní stopky přitiskle chlupaté, květy 
oboupohlavné, pravidelné, 5četné, v chudém vrcholíku, bílé, kališní lístky 
za plodu odstávající až nazpět ohnuté. Souplodí (=jahoda) kulovité až 
kuželovité, červené, snadno opadavé. Kvete v V až VIII. 
Jahodník najdete nejčastěji na pasekách, lesních okrajích a cest, lesních 
křovinatých strání, sutí, příkopy, preferuje půdy humózní, mírně suché až 
mírně vlhké, neroste na půdách velmi kyselých a velmi chudých, na 
světlinách obvykle bohatě plodí, v tmavších lesích bývá často neplodný. 
V ČR roste jahodník na celém území od nížin až do horských oblastí hojný, 
pouze v nejvyšších polohách vzácný. Celkově roste takřka v celé Evropě, 
chybí pouze v jižním Řecku, v egejské oblasti, v černomořské části 
Ukrajiny a v dolním Povolží, druhotně rozšířen v severní a jižní Africe, ve 
východní Asii, v Severní a Jižní Americe a na Novém Zélandu. 
 
LÉČITELSTVÍ: 

Sbíranou částí je list (Folium fragariae), který se trhá v době květu a suší se ve stínu nebo při umělém sušení za 
teplot do 40 °C. Listy se také někdy fermentují. 
Obsahuje až 10% tříslovin, flavonoidy, kvercitrin, kvercetin, třísloviny, vitamín C, draslík, malé množství silice s 
citrónově vonnou složkou a další látky. Plody obsahují cukry, pektiny, organické kyseliny, aromatické látky, 
antokyan, fragarin a další látky.  
Jahodník působí mírně svíravě a protizánětlivě, užívá se zejména jako posilující prostředek při 
rekonvalescenci, při zánětech střevní sliznice spojených s průjmy, při chorobách ledvin a 
ledvinových kaméncích, kdy se užívá vnitřně (3 g lístků na 2 šálky vody, ve které se mírně povaří), 
zlepšuje metabolismus kyseliny močové, snižuje lámavost vlásečnic. Obklady z jahodníku se užívají 
při krvácivých hemeroidech nebo při mokvavých ranách, jako kloktadlo se jahodníku užívá při 
zánětech v ústní dutině či při zápachu z úst. 
 

JAHODNÍK V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Jahodník (Fragaria) obecný, v křovích a mýtinách, na kraji lesů, známý chutným a vonným 
ovocem. Kvete v dubnu až do června. Listí sušené užívá se proti průjmu, úplavici, krvotoku; 

lístky čerstvé poskytují výborné thé. Rozmačkané jahody, namaže-li se jimi skvrna, zahání ji. 
Také červy (škrkavky) vyženou jahody z těla; proti zápachu v ústech užívá se jich též; odvar 
jahod slouží za kloktadlo. 
 
 

Plody jahodníku - jahody jsou jedlé a velmi chutné, snad proto, protože obsahují až 8% 
cukru. Jsou natolik dobré, že ve středověku byly symbolem pokušení. Některé pověstí říkají, že 

lidé, kteří po nich touží, se změní v obludy.  
 
Odvar (čaj) 
2 lžičky sušeného listu (nebo čerstvého listu, květu a kořene) povaříme 10 minut ve 250 ml vody. Necháme 15 
vylouhovat a pijte 1–2 hrnky denně při onemocnění jater a ledvin, revmatických onemocněních, horečkách a na 
pročištění krve. 
 
Směs na pročištění krve 
Z 1 listu jahodníku, 1 listu ostružiníku a 1 listu maliníku připravíme 
směs. 2 lžičky směsi zalijeme vroucí vodou, necháme vychladnout a 
pijeme večer nalačno 1 šálek. 
 
Jahody s mlékem nebo smetanou 
Čerstvé jahody s mlékem nebo smetanou konzumujeme na posílení 
srdce, nervů a při chybějícím vitamínu C. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
JAK SPRÁVNĚ PĚSTOVAT RAJČATA 

 
Rajče jedlé, latinsky Solanum lycopersium, někdy také rajská jablko, je 
jednoletou rostlinou s červenými bobulovitými plody. Uvnitř pevného plodu 
je sladká, lehce kyselá dužina s drobnými semínky. Rajče se původně 

pěstovala v teplých krajích jižní Ameriky. Původ slova pochází z aztéckého 
slova „tomatl“, které chrakterizuje sladké kulaté ovoce. V průběhu 16. Století však 

byla dovezena zámořními plavbami do Evropy. Evropané je však dlouho považovali za 
nejedlou ozdobnou rostlinu. A až za dlouhých 100 let našli jejich využití i v kuchyni. V současnosti se pěstují po 
celém světě a takovou italskou či balkánskou gastronomii si bez nich umíme už jen stěží představit. 
 

 
1. Není těžké rajčata pěstovat, ale vždy bychom měli dbát 
na jejich dobré umístění.  
Rajská jablíčka totiž potřebují dostatečně propustnou půdu s 
dostatečným přísunem závlahy a živin. Dobře se jim proto 
daří v hlinopísčitých půdách s pravidelným přísunem 
humusu. Ačkoli rajčata milují teplo, přímé slunce jim škodí. 
Zvolte proto polostinné stanoviště. 
 
2. Mnoho začínajících zahrádkářů si láme hlavu, zda je lepší 
rostliny vysadit přímo ze semínek nebo je předpěstovat. 
Rostliny, které jsou přímo vysazené ze semínek si lépe 
zvykají na kvalitu půdy. Pokud je však předpěstujete, 
ušetříte si čas a rostliny rychleji vyrostou. Navíc si 
předpěstovaná rajčátka můžete zakoupit v zahradnictví a 

ušetříte si tak čas a starosti. 
 
3. Pravidelně zalévat, ale ne na slunci! Rajčata potřebují 
dostatek vláhy, ale důležitá je správná technika zalévání. V 
horkých dnech zalévejte rostliny vždy brzy ráno a večer, kdy 
není ostré sluneční záření. Vhodné je rajčata zalévat přímo u 
stonku a pozor si dejte na přelévání. Rychlému odpařování 
zabráníte, pokud rajčata obložíte mulčovací kůrou. 
 
4. Jaké hnojivo je pro rostliny to nejlepší? Pokud jste milovníci 
bio produktů, pak nejlepší je zvolit humus z vlastního 
kompostu. Pokud kompost na zahradě nemáte, pak je dobré 
rostliny přihnojovat rozpuštěným granulovaným hnojivem v 
rámci pravidelné zálivky. 
 
5. Rajčata jsou hodně citlivým druhem zeleniny. Nejvíce jim 
proto ubližují různé houbové choroby. Pokud listy rostliny 
zešednou a objeví se na nich skvrny, pak je napadla plíseň 
bramborová. Bohužel se tak děje poměrně často. Po napadení 

je vhodné nakažené plody a listy otrhat a zlikvidovat. Jako prevence dobře poslouží fungicidní přípravky. 
 
6. Jaký druh je vlastně ten nejlepší?  
Zkušení zahrádkáři si pochvalují druhy tyčkových rajčat Cherrola F1, Start F1 
Tornado a Cuor di bue (býčí srdce). Jaké zvolíte vy je jen na vás, v zahradnictvích a 
hobbymarketech se prodává nepřeberné množství druhů.
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

 KLASICKÝ JAHODOVÝ DŽEM 
Jahody - 1 kilogram, cukr - 500 gramů. 
Jahody propláchneme studenou vodou, necháme je dobře odkapat a zbavíme lístků. Větší 
jahody překrájíme, menší necháme v celku, vložíme je do vhodného kastrolu a zasypeme je 
cukrem (můžeme přidat i trochu citronové šťávy). Za občasného zamíchání přivedeme jahody s 
cukrem k varu, povaříme a sbíráme pěnu tvořící se na povrchu. Když směs začne houstnout, 
snížíme teplotu a dále za stálého míchání vaříme, dokud není džem hustý. Hotový džem 

naplníme do čistých sklenic, uzavřeme je víčkem a otočíme asi na 5 minut dnem vzhůru. Pak sklenice otočíme 
zpět a džem necháme vychladnout. 
 

DŽEM Z LESNÍCH JAHOD 
1/2 kg lesních jahod a 1/2 kg jahod zahradních (lze použít jen lesní jahody, ale málokdy jich 
tolik nasbíráme), 700 g cukru, balíček práškové Petosy (40 g), 2 g kyseliny citronové.  
Dobře vyzrálé jahody zbavené stopek omyjeme a promícháme s polovičkou cukru. Necháme 
přes noc stát a proslazovat. Nazítří směs přivedeme k varu a na mírném plameni za stálého 
míchání vaříme asi  1/4  hodiny. Potom postupně vmícháme zbytek cukru a petosu. Vaříme tak 
dlouho, až začne džem rosolovatět. Kyselinu citrónovou dokonale rozpustíme v trošce horké 

vody a před ukončením varu přidáme do směsi. Nakonec sebereme z povrchu pěnu a džem plníme do skleniček, 
které jsme důkladně sterilovali. 
 

SNĚHOVÝ DORT S JAHODAMI A ŠLEHAČKOU 
20 g vyloupaných pistácií, 100 g másla pokojové teploty + ještě trochu na 
vymazání formy, 100 g moučkového cukru, 1 velké vejce a 2 žloutky (bílky si 
ponechte na sníh), 80 g hladké mouky prosáté, s ½ lžičkou prášku do pečiva. 
Na sníh: 2 bílky, 100 g moučkového cukru. Na ozdobu: 300 ml smetany 
ušlehané do polotuha, 200 g jahod bez stopek. Začněte korpusem: troubu 
předehřejte na 180, horkovzdušnou na 160 °C. Otevírací formu o průměru 

20 cm vymažte máslem a vyložte pečicím papírem. Pistácie vložte do nádoby robota a rozemelte je. Máslo a cukr 
tři až čtyři minuty třete, aby vznikla krémovitá hmota. Do ní pak zlehka zatřete vejce, žloutky, mouku i oříšky. 
Vznikne jemné těsto, které stéká ze lžičky. To nalijte do formy a zarovnejte lžící. Vytvořte sněhovou polevu: 
našlehejte bílky do hustého sněhu. Postupně po lžících přisypávejte cukr a šlehejte, dokud nevznikne hladká a 
lesklá směs. Navršte ji na korpus, rozetřete a lžící vytvořte hezké záhyby. Vložte do trouby a pečte tak tři čtvrtě 
hodiny, dokud sníh není už od pohledu křupavý. Nechte základ dortu trochu vychladnout ve formě, nejlépe na 
mřížce. Poté ho nožem uvolněte od okrajů a vyjměte. Sloupněte pečicí papír a nechte budoucí dezert úplně 
vychladnout. Korunujte své dílo: na sněhovou polevu rozetřete v pěkných vlnkách šlehačku a navrch poklaďte 
jahody; drobné plody můžete ponechat vcelku, větší nakrájejte na plátky. 
 
JAHODOVÝ NEPEČENÝ DORT 

200 g krupicového nebo moučkového cukru, 500 ml smetany ke šlehání, 500 g jemného 
tvarohu nebo mascarpone (můžete i smíchat), balíček vanilinového cukru, 300 g jahod, 
nakrájených na plátky, 2 lžíce griotky nebo jiného aromatického alkoholu na zakapání 
jahod, 32 cukrářských piškotů, 5 lžic griotky nebo jiného aromatického alkoholu na 
zakapání piškotů, 4 plátky želatiny. Jahody a piškoty zakapejte griotkou.  
Smetanu ušlehejte s 20 g cukru a vanilinovým cukrem. Zbylý cukr, vanilinový cukr a 

tvaroh nebo mascarpone utřete, aby se směs spojila. Do kastrůlku natočte studenou vodu a na pět minut do ní 
vložte želatinu, aby změkla. Pak ji trochu zahřejte a míchejte, až se rozpustí. Nechte trochu vychladnout. Do 
smetany vmíchejte plátky nebo kousky jahod a želatinu. Spojte s tvarohovým krémem. Formu vyložte 
potravinovou fólií tak, abyste jí mohli tiramisu překrýt, než ho dáte chladit. Na dno formy rozložte tenké plátky 
jahod, na ty dejte část tvarohového krému a na něj piškoty. Pokračujte ve vrstvení, dokud nespotřebujete 
všechny suroviny. Přetáhněte fólií a nechte dezert vychladit a zpevnit, nejlépe přes noc. 

 
KUŘECÍ NA SLANINĚ A JAHODÁCH 
500g kuřecích prsou, 500g jahod, 100 g anglické slaniny, špetka soli, 4 lžíce 
olivového oleje. Pod studenou vodou opláchněte kuřecí maso a osušte ho 
kuchyňskou utěrkou. Jednotlivá prsíčka pokrájejte na větší kostky, dejte do mísy 
a ochuťte drceným pepřem a špetkou soli. Ovoce důkladně omyjte, zbavte 
stopek a rozkrájejte na plátky. Jednotlivé porce masa zabalte spolu s jahodou do 
kabátku ze slaniny a upevněte nití. Balíčky vložte do pekáčku vymazaného olejem 

a vložte na 50 minut do trouby vyhřáté na 200 °C. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SVATOJÁNSKÁ NOC 
Slavnost sv. Jana datovaná na 24.června, byla jednou z nejdůležitějších událostí roku. Původně se 
jedná o pohanský svátek-vítání slunce-letní slunovrat. Církvi se tento pohanský původ nelíbil, a 
proto tento den zasvětila  Sv. Janu. Květiny, stromy i voda (studánky, potůčky i rosa) mají tuto noc 
zvláštní moc, protože ze země vyvěrá obrovský proud síly. Atmosféru umocňuje vůně bylin a noci v 
tuto dobu bývají teplé a vlahé. Víly, skřítkové a jiné lesní bytosti také slaví, je to zvláště jejich den a 
zjevují se dobrým lidem. Léčivé byliny sesbírané této noci mají obzvláště silnou léčivou moc. Nejsilnější z 
těchto bylin je třezalka a mateřídouška, obě byliny velmi posilují a omlazují, je dobré udělat si 
koupel z těchto bylinek, člověk velmi duševně omládne a postupně jeho krása vystoupí z nitra na 
povrch. Podmínkou je samozřejmě pokora a víra v tento způsob léčení. Je dobré přírodě při 
sbírání bylin poděkovat. 
 

 Lidové pověry-lesní žínky lákají k tanci mládence, 
kterého potom utancují k smrti. Kdo najde o půlnoci 
kapradí se zlatými výtrusy, před tím se rozestoupí skála 
a objeví se poklad. Zlatavé kapradí také může zajistit 
neviditelnost, schopnost porozumět řeči zvířat a 
ochránit ho před temnými silami. Nedělky nosily za 
pasem třezalku proti uhranutí a na ochranu dítěte, 
aby jej neodnesly nadpřirozené bytosti. Děvčata trhala 
devatero kvítí, nesměla se přitom ohlédnout ani 
promluvit, kvítí si dala pod polštář a ve snu se jí zjevil 
její milý. Oblíbenou tradicí bylo a je skákání přes ohně 
tak hezky ztvárněné ve filmu Babička, kde přes oheň skáče 
nebojácná Viktorka. Tato veselice, která vyžaduje mnohdy velkou 
odvahu, zajišťovala zdraví a svěžest a byla právě tím slavným 
vítáním léta, hojnosti, tepla a plodnosti. 

 
Původně starověká náboženská slavnost s výrazně magickým podtextem konaná u většiny evropských národů 
(včetně Slovanů) na počest slunce a letního slunovratu. Podstata slavnosti, jejíž četné prvky vycházejí 
pravděpodobně z keltské, resp. keltsko-germánské mytologické tradice, spočívá v historicky utvářeném vědomí 
závislosti člověka na cyklických proměnách přírody, formujícím zvyky a obyčeje zakořeněné v pradávných kultech 
a rituálech. Víra, že v noci na 24. června se scházejí čarodějnice, rozkvétá zlaté kapradí, otevírají se skryté 
poklady, rostliny získávají léčivou moc ap., vytvořila rámec pestrých obřadů, které křesťanská církev ve snaze 
vymýtit pohanské zvyky přizpůsobila vlastní kultovní praxi a zasvětila 24. červen Janu Křtiteli (odtud svatojanská 
noc). V lidové tradici však i nadále přežívaly četné pohanské prvky původní slavnosti, které 
se staly součástí lidového folklóru (skákání přes oheň, házení věnců do vody). 
 
Na svatého Jana Křtitele přehazovali hospodáři oves přes krávy, aby hodně 
dojily. Polední zvon zas připomínal, že byl ten pravý čas k natrhání jakýchkoliv 
bylin, tzv. „svatojánské koření“, které bylo prý dobré jak na vaření, tak i na 
léčení. 
Světnice se na svatého Jana Křtitele nezametala, aby se nevymetlo rodinné štěstí. 
Ve světnici se za trám dávalo „svatojánské zelí“. Platilo kolik členů rodiny, tolik 
proutků. 
 

 V Loužnici se tzv. stlala „SVATOJÁNSKÁ POSTÝLKA“. Svátečně oděni 
občané, natrhali koření (vlčí mák, chrpu, bílý bez, heřmánek mateřídoušku, 
jahodiny, bílé růže ad.). Přinesli je domů, nastlali je pod stůl, ozdobily svatými 
obrázky a věřili, že si tam v noci přijde svatý Jan odpočinout. 
Postýlku tam nechávali až 8 dní, 
poté koření nasušili a používali je 
například do koupele nebo k 
léčení dobytka. Místy rodiče 
vkládali do svatojánské 
postýlky malou nadílku nebo 
peníz pro děti. V některých 
rodinách se těmito květy 
zdobily celé setnice. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  

 
VÝBOR ŽEN 
Náš výbor žen při MNV, který po celé volební období beze 
změny má 14 členek se v roce 1959 sešel 10x. Ve všech 
měsících, kromě zimy, jsme se pravidelně scházely na brigádách 
kulturního domu. 
Svůj závazek vyhlášený na rok 1959 jsme překročily. Ženy 
celkem odpracovaly v roce 1959 na brigádách u kulturního 
domu 996 hodin. VŽ zajišťoval brigádníky, ženy vybílily 
v kulturním domě stěny, stropy, nosily vodu na maltu ze 
vzdálené jímky, přesívaly písek, škváru a konaly mnohé jiné 
pomocné práce. 
Zajistily a provedly velký úklid veřejných prostranství a místního 
hřbitova. Jarního úklidu se zúčastnilo 26 žen. 
Při svých pravidelných brigádách ve středu odpoledne 
projednávaly členky VŽ věci organizační a řešily otázky, které 
bylo nutné vyřídit. 
Autobusovou čekárnu ženy 2x v roce vybílily a pravidelně 
konaly zde úklid. 
Ve špičkových žňových pracích pomohly ženy i JZD a 
odpracovaly celkem 108 hodin. V brigádách spočívala letos 
hlavní činnost VŽ. 
Během roku byly pořádány ve spolupráci s ČSČK 3 lékařské 
přednášky. V „Týdnu knihy“ besedoval s posluchači s. prof. 
Hlava ze Semil o knize „Osud člověka“. V zimních měsících byl 
pořádán cyklus přednášek „Člověk, vládce přírody“. 
Ženy zajišťovaly účast a aktivně se přednášek účastnily. Oslavy 
Vítězného února zajišťovaly členky s ostatními složkami. 
Mezinárodní den žen patřil mezi nejbohatší program. Byla to 
důstojná oslava za spolupráce OJ, pěveckého kroužku ŽBS a 
žáků národní školy. Program byl velmi pěkný a pestrý. Když děti 

pak svými květinovými dary projevily svou 
lásku matce, maminky i všechny ostatní ženy 
upřímně se radovaly z dárků a přání a děti 
z úspěchu. 
1. máje se zúčastnily všechny členky VŽ, aby 
manifestovaly za mír na celém světě.  
MDD a 10. výročí PO věnovaly jsme pozornost 
a na oslavu dědy Mráze zajistil VŽ finanční 
pomoc 800,- Kč a připravil nadílku. 
Tato slavnost se již letos konala ve 
vyzdobeném sále nového kulturního domu, a 
proto byla obzvlášť pěkná. Veselý program 
našich maličkých se velmi líbil a pozvaným 
hostům i rodičům přinesl chvíle upřímné 
radosti. V příjemném prostředí rozjásané 
dětské oči připomněly povinnost hájit a 
pracovat pro mír a radostné dětství dětí 
v celém světě. 
 

„Ať mír, jak bílý holoubek, nad celým světem letí, aby si mohly v míru hrát na světě všechny dětí!“ 
 
Pokračování příště… …   
 
Foto: 1 – výstřižek z deníku „Průboj“, 2 – ženy při úklidu Kulturního domu 
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PRO ZASMÁNÍ 
  Víte jak se čívky řekne potapěč ? 

ČUMIZGUMY. 
 
Víte jakej je rozíl mezi ženskou a 
žumpou ? Žádnej bud je 
vyčerpaná nebo nasraná. 
 
Nepije to, nejí to a přece to 
roste. Co je to?     Ceny. 
 
Ženy jsou jako Google, ješťe 
nedořekneš větu a už si domýšlí. 
 
Přiběhne koktavý do hospody a 
spustí: „Ven,ven,ven!” Všichni se 
leknou a běží ven. Tam koktavý 
dokončí větu: „Venca tady chlapi 
nebyl??” 
 
Z amplionu na koupališti: 
„Prosíme dámu v červených 
plavkách se žlutými puntíky, aby 
se okamžitě dostavila do šatny. 
Zapomněla si je obléct!” 
 
Opilec jde domů, zvoní na 
zvonek, vyjde žena a říká:„Pane 
přejete si?“ 
Opilec:„Pozor, jdu domů!“ 
Žena:„Ale tady nebydlíte!“ 
Opilec vyjde z domu, obejde 
dvakrát dům a zazvoní podruhé 
na stejný zvonek, vyjde žena a 
říká:„Pane ale tady nebydlíte!“ 
Opilec se omlouvá, vyjde z 
domu, obejde dům čtyřikrát a 
zazvoní na stejný zvonek, vyjde 
ta samá žena a křičí:„Pane, 
říkám vám už potřetí, že tady 
nebydlíte!“ A opilec říká:„Hlavně, 
že ty bydlíš všude!“ 
 
Víte proč mají včely tolik medu? 
Protože maj královnu.  
Kdyby totiž měli parlament, tak 
maj taky HOVNO!!! 

MOUDRÁ VĚTA 
Čím horší je stát, tím více má zákonů.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
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REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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